**Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis
Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et
Justitiae, Sive Decisivi Discursus**

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in
quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus
respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum
luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque
omnibus in utroque Foro ...

De Fideicommissis, Primogenitvris, Et Majoratibvs

**Luca, Giovanni Battista de
Coloniae Agrippinae, 1690**

Disc. CXVI. Senogallien. fideicommissi de Verzillis. De extensione
fideicommissi ad casum omissum, ad materiam textus in l. placet ff. de
liberis & posthum. An scilicet institutio vel respectivè ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74060](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74060)

Et secundò fortius, ob confessionem eiusdem Hieronymi, qui testamentum de ordine testatoris scriperat & componuerat, dum in facto justificabatur ipsum plures dixisse, quod ipsius fratres, eorumque filii ac descendentes ad hanc successionem aspirare non possent, nisi omnino defecta linea masculina prius vocata; Scriptori enim testamenti, cui testator suam voluntatem communicavit, nimirum deferendum esse advertitur ceteris relatis per Manic.
de conject. lib. 3 tit. 1. num. 13. Rovit super pragm. secunda de Notariis n. 20. Capyc. latr. consult. 143. num. 39. & num. 48. cum sequen., Rota in dicta Romana annua p. re. flationis coram Bivilagua decis 102. post Zuff. de legium. process & in alijs; Attenta potissimum verisimilitudine dicta confessionis, iurpote contra proprium interesse eius persona, ac fratum & domus.

Quodque dictum testamentum esset in pluribus mancum, ideoque suppletione indigeret, plures faciebant ponderationes; Primò scilicet, quod cum bene in facto constaret, quod testator ex quo diligebat Aquilum, ac Cinthium, quinimò magis primum quam secundum, non videbatur subesse ratio, cur vocare voluisse filios Cinthij, & non illos Aquilij, ex quo ac magis dilecti, ad quos non cogitasse, referri poterat ad presuppositum sterilitatis uxoris quam tunc habeat; Et secundò, quia Cinthio substituit solum unicum filium, quem tunc habebat, omisit autem alios quos in futurum procreare poterat contrà omnem verisimilitudinem. Potissimum vero attento modo, cum quo hujusmodi voluntas per moribundum gravata violento morbo oppressum communicata fuerat, Vnde propter ea omisso magis referri poterat scriptori, quod non bene perceperet ac explicasset, quam ipsi testatori; Ideoque si proposicio, quod minus scriptum quam dictum, seu minus dictum quam voluum, admittitur etiam ubi ageretur de testamento scripto vel dictato ab eodem testatore, multomagis ubi ab alio, absque eo quod testator illud extensem audierit, & in dictis angustiis.

Ponderan' o etiam, ac potissimum, quod non agebatur de induendo extensionem vel suppletionem, ad effectum prorogationis illius fideicommissi quod alias expiraret, & sic de impediendo bonorum libertatem alias resultantem, quo casu verè ac proprio ob libertatem favorem ac servitutis odium magis strictè procedunt dictæ regulæ, suppletionem vel extensionem negantes, atque in his terminis loquuntur fere omnes de hujusmodi regulis agentes, dum fideicommissi servitutem vel onere adhuc duraturo, agebatur de sola pertinencia, seu prælatione ad favorem personæ predilectaæ in exclusionem minus dilecta juxta distinctionem in dicto proxime precedentibus insinuatam in proposito transmissionis cum similibus; Et ex his pro meo sensu credebam, iustitiam huic parti affilere contra actorem, pro cuius exclusione si fuisset index respondens; Adhuc tamen timebam, atque consului concordiam, ex eo quod hodiè isti discursus reputant ingeniosa ratiocinia. Advocatorum, atque nescimus recedere à regulunculis, & doctrinellis, istas ut vulgo dicitur iudaico more attendendo in sola littera.

(56) o (56)

SENOGALLIEN
FIDEICOMMISSI
DE VERZILLIS

PRO

PANTHASILEA VERZILLIS
CUM

FRANCISCA MENCHETI

Casus disputatus in Rota, & sponsporibus concordiam.

De extensione fideicommissi sum omnissum, ad materiam in placet ff. de liberis & posthumis, scilicet institutio, vel respectiva constitutio facta de posthumo, sive tre prægnante Vxor, convenientis postmodum ex eadem vel ad Vxore procreatibus.

S V M M A R I V M.

- 1 Acti series.
- 2 F Ad text. in l. placet de liber. & posthumo, instituto coniunctio ex eadem vel alia uxore ex alia precepta.
- 3 Datur distinctio, an certa uxor demonstratur text. in §. si quis ex certa.
- 4 Examinatur ratiocinando veritas dicto & quando locum babere debeat.
- 5 Tota quefio est voluntatis non potest, & servit ad videndum, cui afflata pars per contrariis presumptionibus eliditur.
- 6 Hodiè sublate sunt antique verborum formulae institutio filiorum per quacunque verbis simpliciter dicuntur.
- 7 Examinatur presumptiones & conjecturae, ex certa uxor potius demonstrative quam stare dicatur.
- 8 Expenditur ratio, in qua fundatur text. in §. si quis ex certa.
- 9 De modis, quibus antiquitus posthumorum partibus fieri.
- 10 Paria sunt non nasci, vel in pupillari astate iugata.

D I S C. CXVI.

Tiberius Verzillus heredem instituit Aedrum filium, cui sine filii morientibus Panthasileam filiam, ejusque filios, & sequentes testatoris, Alexander de anno 1623, testamento condidit, in quo heredem instituit ventrem prenantem Cleriae uxoris, si grida esset, finiter predicitam Panthasileam sororem, sed canere infirmitate, quae tali testamento occidit, convalescet cum diuturna supervivit, tamen Cleria prima uxore nulla suscepit prole deinceps secundam duxisset uxorem, ex qua filium laterum Joannam Felicem nuncupatam, atque de anno 1623.

gravi infirmitate pressus, aliud preparasset testamentum, in quo ad limites primi, atque se conformem reddendo paternam voluntati dictam ejus filiam infantem, ac ventrem prægnantem hujus uxoris instituebat, et que in pupillari ætate morientibus substituebat eam Panthafileam sororem ejusque filios, morte tamen præventum dictum secundum testamentum perficer non potuerit, nuliusque natus esset posthumus, qui nascitus credebat, atque dicta Joanna fælix in pupillari ætate obiit; Hinc orta est controversia super hujusmodi hereditatem inter Panthafileam jure substitutionis in primo testamento contentam venientem, & Franciscam secundam uxorem tanquam heredem ab intestato dictæ pupillæ; Et introducta causa coram A.C. ac deinde ab isto occasione cuiusdam decreta interlocutorii in Rota coram Bourmont, Assumpta fuit inter partes disputatio super solo possessorio refinenda; An scilicet & cui dandum esset mandatum de manutentendo, in qua disputatione nonnulla deducta fuerunt, præsertim circa decisionem quartam Achill. de causa poss. & propriet. super mutatione causæ possidendi, de quo puncto in hac eadem causa haberat dictum sub tit. de judicis ad matrem interdicti possessorii; Sed quia ut mos est, quilibet partium ad ejus possessionem magis iustificandam deducere conata fuit ejus bonum ius in negotio principali, idcirco Rota, juxta stylum modernum tempore frequentem, nulla capta resolutione in possessorio, mandavit videri de bono iuramentum ad effectum manutentendum.

Assumpta igitur hac disputatione, illa restringebatur ad punctum, an esse mus in casu text. in l. placet cum sequenti ff. de liber. & posthum, in quibus disputatur instituto posthumo seu ventre prægnante uxoris, ex benigna juris interpretatione, ad sublineandum testamentum, illudque à præterioris vito salvandum, intelligatur concepta institutio de quocumque alio posthumo ex eadem vel diversa uxore procreato, vel potius in casu alterius text. in l. filius §. si quis ex certa ff. eodem tit., ubi disponitur, quod si quis ex certa uxore natum scribit heredem, in periculum rumpendi testamentum dedit, ex alia suscepit liberis.

Esse autem in casu hujus secundi text. dicebant informantes pro altera parte, dum juxta facti seriem supra narratam, ad certam uxorem appellativo Clerie nomine enunciata constabat testatorem se restrainisse, id est que tali casu juxta hujus textus dispositionem, posthumus ex alia uxore suscepimus sensibus non erat institutus, sed quod per istius nativitatem testamentum ruptum remaneret, ut fit manibz ibidem & in eadem l. placet Bart. Iaf. & caritate quibus Menoch lib. 4. presumpt. 21. num. 9 & 10. Manie de conjectur lib. 4. tit. 10. nam. 2. Altograd. cons. 52. num. 22. lib. 1. Charl. controv. 3. num. 16. & 163. num. 4. cum seq. Surd. cons. 55. & admittit Berous cons. 17. lib. 2., ubi late sustinet testamenti validitatem non obstante posthumis susceptione ex secunda uxore, juxta terminos tamen text. in d. l. placet, ac etiam Morot. cons. 32. qui meo iudicio omnium latius ac melius examinat materiam text. in d. l. placet, cuncte terminis retentis præsertim circa plures questiones ex meo sensu inanes super verborum formulis, An scilicet essent in subjunctivo, & per verba de futuro, vel per verba de praesenti; Et an testator scire vel ignoraret prægnotiam, & an crederet se ex illa infirmitate

moriturum cum alii apud Morott. Menoch. & alio. loco cit. Verum adhuc procedit cum eadem distinctione ac supponit, quod ubi de certa uxore sentit non intret iste text. fed aliter jam dictus in l. filius, §. si quis ex certa.

Atque ex hoc, non solum scribentes pro altera parte, sed etiam nostri credebant esse in casu claro invaliditatis testamenti qualiter etiam sensum habuit major pars Dominorum de Rota in propositione habita sub die 4. Decembris 1664., licet nulla capitula esset resolutio lib. aliquorum votorum discrepantium, ac præsertim ex eo, quod per aliquos motivatum fuerit, ut videretur, an saltim hoc testamentum sublineri posset ex dispositione text. in auth. ex causa C. de liber. p. 4. quod tamen incongruum motu credidi, cum potius melius esset alterum clausulæ codicillaris, ad quam in omnem eventum recurrendum esse cogitabam, sed non fuit opus, quia in hoc statu partes devenerunt ad concordiam, quæ controversiae finem dedit.

Procedendo juxta moderni sæculi, nescio an laudabilem vel damnabilem usum, discurrendi more simplicium pragmaticorum cum solis doctrinis, & quia sic dicant Joannes & Martinus, non expensis eorum dicti rationibus ac fundamentis, fatebar etiam ego videri opus penè desperatum sublinere, quod in dicto testamento institutus intelligeretur etiam posthumus ex alia uxore suscepitus, dum institutio ad posthumum ex certa uxore appellativo nomine explicata legebatur resticta, juxta dictas auctoritates, cum text. in d. §. si quis ex certa simpliciter procedentes; Verum attentis iuriis rationibus ac principiis, pro testamenti validitate, ex facti præsertim circumstantiis, probabilius respondendum esse dicebam, etiam cum sensu veritatis.

Differentia etenim inter casum text. in l. placet cum sequenti, & alterum in d. §. si quis ex certa, consistere solum videtur in regulanda juris præsumptione, juxta quam in dubio esse censeatur testatoris voluntas, cuius tantum non autem potestatis quæstionem esse liquet ex omnibus allegatis ac aliis materiam tractantibus cum pluribus distinctionibus contendentibus super indaganda testatoris voluntate, an de certo ventre seu posthumo taxativa intelligere voluerit, vel potius in eo omnes alias sibi futuros demonstrare, ut scilicet non specificata certa uxore, præsumptio stet pro demonstrativa, illa vero specificata stet pro taxativa, juxta unius vel alterius respectivæ textus dispositionem.

Semper tamen ista erit præsumptio juris tantum contraria probationi vel urgentioribus præsumptionibus locum cedere debens, ut liquet præsertim ex Menoch. cons. 40. num. 36. & d. præsumpt. 21. num. 4. 9. & 10. ac etiam ex Altograd. diversam tamen quæstionem tractante d. cons. 52. num. 31. 72. & per tot. Et clarissimo attero jure novissimo Codicis, per quod temperato antiqui juris Digestorum rigore, non urget amplius ille defectus potestatis, scilicet illa rigorosa verborum formula in posthumis hereditibus instituendis requisita, præsertim in l. commodissime ff. de liber. & posth. sed sufficit, ut quocumque modo de voluntate instituendi constet ad text. in l. fin. C. de posthum heredit. & l. quoniam indignum C. de testam. ut bene observat Morott. d. cons. 32. unde solam implicitam vel præsuppositivam filiorum institutionem sufficere ad salvandum testamentum à vito præteritionis sapienter firmavit Rota præsertim